
Delibera N. 13 del 10/06/2022
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI ONO SAN PIETRO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 13 

del 10/06/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE 2^ NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2022/2024.

L'anno duemilaventidue, il giorno dieci del mese di Giugno alle ore 18:00, nella sala delle adunanze, previa 
l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti del 
Consiglio Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
FORMENTELLI FIORENZO Sindaco X  Favorevole
BROGGI ELENA Consigliere X  Favorevole
VAIRA MARIA LISA Consigliere X  Favorevole
FERRARI LORENZO Consigliere X  Favorevole
CASALINI MASNOVI GIAN 
FRANCO

Consigliere X  Favorevole

ZANA STEFANO Consigliere X  Favorevole
TOSINI ASTERIA Consigliere X  Favorevole
VAIRA PIER FRANCO Consigliere X  Favorevole
BAZZONI DANIELE Consigliere  X Non vota
ZANA CRISTIAN Consigliere X  Favorevole
TRONCATTI MOIRA Consigliere X  Favorevole

Totali 10 1

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale, AVV. CARMEN  
MODAFFERI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FORMENTELLI FIORENZO , nella qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 13 del 10/06/2022
Pagina 2

Entra il consigliere Zana Stefano.
Il Sindaco spiega al Consiglio che la nota fa riferimento ai lavori pubblici, pertanto cede la parola 
all'assessore ai lavori pubblici Elena Broggi la quale chiarisce che nel DUP confluiscono i lavori di 
importo superiore ai 100.000 euro; tra questi ci sono quelli destinati alla valorizzazione e 
riqualificazione  del Chiosco Comunale per un importo di euro 140.000,00 complessivi finalizzato 
anche alla partecipazione ad un Bando regionale ed ulteriori lavori sul torrente Blé per 3 milioni di 
euro. In merito a questi ultimi ricorda che Regione Lombardia ha sempre sollecitato la 
realizzazione nel Comune di Cerveno di una sacca di accumulo simile a quella sul Comune di Ono 
San Pietro, pertanto sono stati chiesti ulteriori fondi alla Regione stessa. Ricorda che l'assessore 
regionale Foroni in occasione della sua visita a Ono san Pietro ha consigliato la redazione di uno 
studio di fattibilità, che è stato realizzato, e l'intervento è stato inserito nel ambito del PNRR. Il 
DPCM in materia dovrebbe essere emanato a breve. Poiché i tempi saranno di sicuro ristretti, si è 
deciso di inserire l'opera nel DUP. Precisa che il Comune attuatore sarà Ono San Pietro. 
Riprende la parola il Sindaco per chiedere se ci sono interventi e, preso atto che non ve ne sono, 
pone in votazione.

Dopo di che,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
- l'art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti 
con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

- l'articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando 
che  “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota 
di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento 
agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015”;

Visto il D.Lgs n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

Richiamate:



Delibera N. 13 del 10/06/2022
Pagina 3

 la deliberazione della Giunta Comunale n.39 del 06/07/2021, con la quale è stato adottato il 
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 19/07/2021 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 presentato dalla Giunta; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 14/02/2022, con la quale è stato approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 04/04/2022 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024 presentato dalla 
Giunta;

Viste le FAQ pubblicate da Arconet le quali precisano, tra l'altro:
 che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se 

sono verificate entrambe le seguenti condizioni:
- il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del 

Consiglio;
- non sono intervenuti eventi da rendere necessario l'aggiornamento del DUP già approvato;

 che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema 
del DUP definitivo. Pertanto, è predisposto secondo i principi previsti dall'allegato n. 4/1 al 
D.Lgs 118/2011;

 che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono 
presentati contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell'organo di 
revisione, secondo le modalità previste dal regolamento dell'ente;

 che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del 
Consiglio. In quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio 
di previsione possono essere approvati contestualmente, o nell'ordine indicato;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.29 del 23/05/2022, con la quale è stata disposta la 
presentazione della 2^ nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
2022/2024;

Tenuto conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dei Servizi 
competente, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell'organo di revisione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, 
lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000, acclarato al Prot. n.2896 del 01/06/2022;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l'articolo 42;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CON voti favorevoli n.10, astenuti e contrari nessuno, espressi per alzata di mano dai n.10 
consiglieri presenti e votanti nelle forme di legge;



Delibera N. 13 del 10/06/2022
Pagina 4

DELIBERA

1. Di adottare, ai sensi dell'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, la 2^ nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024, presentata dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n.29 in data 23/05/2022;

2. Di pubblicare la 2^ nota di aggiornamento al DUP 2022/2024 sul sito internet del Comune  
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.
 

3. Di dichiarare, con voti favorevoli e unanimi il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs.267/2000. 



Delibera N. 13 del 10/06/2022
Pagina 5

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  FORMENTELLI FIORENZO F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Ono San Pietro, lì 10/06/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to  FIORENZO FORMENTELLI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

¨ dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Ono San Pietro, lì 10/06/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to  FIORENZO FORMENTELLI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Ono San Pietro, lì 10/06/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


